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 السياق العام للتقرير (1

وحدة  عبر الهيئة العليا المستتتتتتتتتتت لة لعي تتتتتتتتتتا  الستتتتتتتتتتم ي وال  تتتتتتتتتتر  عملت ودورها الرقابي في إطار مهامها التعديلية، 

وستتتتتتا  ااععع الستتتتتتمعية وال  تتتتتتر ة  ع  ااستتتتتت    ااو  م   تتتتتتهر على رصتتتتتتد ااي تتتتتتا  الت ار  في الرصتتتتتتد التااعة لها 

 2011  فمبر  2المؤرخ في  2011لستتتتتتتتتتتت ة  116م  المرستتتتتتتتتتتت ع عدد  16الف تتتتتتتتتتتت   م تضتتتتتتتتتتتتيا رمضتتتتتتتتتتتتاقا ونل  ا  عقا م  

المتعلق بحر ة ااي تتتا  الستتتم ي وال  تتتر  وهيحداا الهيئة العليا المستتتت لة لعي تتتا  الستتتم ي وال  تتتر  ال   ا تتتار  و 

روط وه تتتفة عامة مراق ة ي يد منشتتتا  ااي تتتا  الستتتم ي و ال  تتتر  بمضتتتم ق  راستتتا  الشتتت الهيئة " م  مهاع إلى أق

 "ا احترامها للم ادئ وال  اعد السل  ية الم    ة على ال  ا 

 
 
وضتتتتتتتتتت  الهيئة م  صتتتتتتتتتتعحية، " 2011لستتتتتتتتتت ة  116  المرستتتتتتتتتت ع عدد وفي إطار ا ت تتتتتتتتتتاصتتتتتتتتتتابيا الت ر ر ة والرقابية، م 

اصتتدار  عبروه  ما ي ستتد  "ال  اعد الستتل  ية المتعل ة باه تتهار ومراق ة ي يد أ هلاة ااي تتا  الستتم ي و ال  تتر   يا

السل  ية للإ هار في وسائ  ااي ا  السم ي  دالمتعلق بال  اع 2018فيفر   15المؤرخ في  2018لس ة  1ال رار عدد 

حرص الهيئة على ييستتير عم  المنشتتا  الستتمعية وال  تتر ة وعلتتايعها على اا تا   ه ا اا ير يع س حيثوال  تتر ا 

امليق فييا، وي جيم ستتتتتتت ر اا تتتتتتتهار وضتتتتتتتماق  تتتتتتتفافيت  م   ع  ق اعد م ضتتتتتتت عية ويحستتتتتتتيق الجروا اا تماعية للع

 يم   م  مسايرة الت  ر ااقت اد  ويأطير مختلف أ كا  ااي ا  الت ار ا 

 منهجية الرصد (2
o :المعايير والضوابط المنهجية 

في وستتتتتتتتتتتتتتائ   للإ تتتتتتتتتتتتتتهارالمتعلق بال  اعد الستتتتتتتتتتتتتتل  ية  2018فيفر   15والمؤرخ في  2018لستتتتتتتتتتتتتت ة  1عرا ال رار عدد ي  

ك  عملية اي تتتتتتا  م  هة ل امه ر يك ق مخ تتتتتت تتتتتتة لل ث على أ   "ااي تتتتتتا  الت ار  ااي تتتتتتا  الستتتتتتم ي وال  تتتتتتر ، 

ت  ا  أو  دما  أو م م عة بي  أو  راء م  بم اب  مالي أو غيره، وبيدا ب ر  ة م ا تتتترة أو غير م ا تتتترة إلى ي مية أو

مدى ي يد وستتتائ  ااععع  مراق ةوحدة الرصتتتد  اريأ ا وفي ه ا ال تتتدد "أو م اضتتتي  في ستتتقي   لق التأرير المر   أفكار

معتبرة في نل  ه ه في ه ا ال رارا وف ا لما يم الت  تتتتتتتتتتتتتتي  علي   الستتتتتتتتتتتتتتمعية وال  تتتتتتتتتتتتتتر ة بضتتتتتتتتتتتتتت اب  ااي تتتتتتتتتتتتتتا  الت ار  

أ تتتكا  ااي تتتا  مختلف يم   ععميم ي  ي ها بك  م ضتتت عية على  التي بمثابة المعايير الم هاية  روطوالشتتت الضتتت اب 

  ا ااععميةالمضاميق الت ار  في 

 وعلي ، يضم ت ف    ه ا ال رار عدة معايير ي جيمية وععديلية لل  ا ، منيا ما ورد في : 

   ب ر  ة واضتتتتتتتاة بيق الرستتتتتتتائ  اا تتتتتتتهار ة وه ية البرامع م  ااععق ب تتتتتتتفة  لية ع   الف تتتتتتت " :2الفصلللللل

بداية اا تتتتتتتتتتهار وةيايت   تتتتتتتتتتارة وم ستتتتتتتتتتي ذ أو صتتتتتتتتتت يا و    ايدا   م ن  م  نل  لدى الهيئة م  أ   ي جيم 

عملية رصتتتتتد الرستتتتتائ  اا تتتتتهار ة ويفاد  ك  ما م   تتتتتأ   أق ي ال  اسامه ر أو يحدا ل  لقستتتتتا بخ تتتتت ص 

 ا"عة الرسالة الم  هة ل ، إق كا ت اععمية أو ي ار ةط ي
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   ( دقائق في الستيق 10ا يت اوز مدة بث اا هار في ال   ا  التلفلا ة وااناعية اسخاصة عشر ) " :3الفص

 ا"( دقي ة  ع   هر رمضاق12دقي ة وار تي عشر )

   ( دقائقا و  ب أق ا ي   مدة المضتتتاميق 05أق ا يت اوز زم  الفاصتتت  اا تتتهار   مس ) ي ب" :4الفصلل

( دقي ة، على أق ا يك ق ه ه المضتتتتاميق م  15ااععمية التي يتخللها ف اصتتتت  ا تتتتهار ة ع   مستتتتة عشتتتتر )

 ."ق ي  ااي ا  الت ار  م  ص ف الروهريا  اا هار  أو التس ر عبر الشا ة

م ا  اا تتهار في وستتائ  ععدي  بل غ هدا  م  أ  الهيئة  معاضتتدة م ه دالمراه ة على  تيار المنيجي إلى  ما يع د ه ا اا 

 ال رارا غيرها م  ااي تتتتتتتتا  الستتتتتتتتم ي وال  تتتتتتتتر  ا  عقا م  مراق ة مدى الت اع ه ه اا يرة بال  ا يق اساار   يا العم  و 

 ال ادرة في ال رضا

 

o فترة الرصد 

ا حيث يم رصتتتد 2019  مستتتة أياع م  ااستتت    ااو  م   تتتهر رمضتتتاقالرصتتتد في ه ا الت ر ر لتشتتتم   فترةامتد  

( رم ي متتتاق في ةيتتتايتتتة 2019متتتا   8و7و6ااولى )ثعرتتتة أيتتتاع الااي تتتتتتتتتتتتتتتتا  الت تتتار  في ال   ا  التلفلا تتتة وااناعيتتتة طيلتتتة 

عامة إلى وعي ا با تعا وييرة ااي تتتتتتتتتتتتتتا   عع د مبررا  ا تيار ا له ه الفترة ب تتتتتتتتتتتتتتفةو (ا 2019ما   12و 11ااستتتتتتتتتتتتتت    )

 ع  كام   تتتتتتتتتتتتهر  متااعتيا الت ار  في ك  ال   ا  ااععمية بيق بداية ااستتتتتتتتتتتت    وةيايت ، بما م   تتتتتتتتتتتتأ   أق يم   ا م 

 اسخروقا  المسالة م   ال داية م   احية را يةا  ض  رمضاق م   احية، وم  

o عينة الرصد 

 تائع وهما:  معيار   أستتتاستتتييقااععع الستتتمعية وال  تتتر ة في ه ا الت ر ر على  اري لا  مرحلة ا تيار عي ة وستتتائ 

 مضتتتتتتتتتا  على وييرة ال يدا ااطع  ، ااناعا   ع  الي ع ااو  م   تتتتتتتتتهر رمضتتتتتتتتتاقو     تتتتتتتتتم  ك  ال   ا  المستتتتتتتتت  ال

 حيث مضتتتاق ر     تتتهر لأ تتتكا  ااي تتتا  الت ار   ار  الدور ة ، و تائع عمليا  الرصتتتداععمية في ك  وستتتيلة تتتهار ة ا ا

م مدى الت اع ال   ا  وااناعا  بال  اعد السل  ية الم   ص علييا في ال  ا يق اساار   يا العم ا يم   ي يي 

مل يتيا بيق العم مية واسخاصتتتتة  تق  ا  اناعية يراوح 5ق  ا  يلفلا ة و 6م   ت تتتتملت عملية الرصتتتتد عي ة يك  

 : يليويت ز   ما م ا  بثيا بيق ال طني واساه   بالنس ة لل   ا  ااناعية ب فة  اصةا ي اي  ل ع ال  فيق، و 
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 القنوات التلفزيةعينة 
 فترة الرصد

 اليومية

القنوات عينة 

 الاذاعية

 فترة الرصد

 اليومية

 الاولى القناة الوطنية

 19الساعة من 

 الساعة إلى 

  22 

 الاذاعة الوطنية
إلى  07الساعة  من

  12الساعة 

 )حصة صباحية(

 

إلى  14الساعة  من

  19الساعة 

 )حصة مسائية(

 اذاعة موزاييك اف ام قناة الحوار التونس ي

 اذاعة ابتسامة اف ام قناة التاسعة

 اذاعة جوهرة اف أم قناة قرطاج +

 قناة حنبع 
 اذاعة شمس اف ام

 قناة نسمة

 

ال     تتتت  للرصتتتتد فيق المعيار ااستتتتااتتتتدي ال   يم اعتماده يتعلق بخ تتتت صتتتتية أما فيما يتعلق بالت قيت اللامني 

 أو ااستما  في ك  ص ف م  وسائ  ااعععا   و/ نروة المشاهدة

 
 
 جرا  22مستتتتتتتتتتتاءا إلى حدود الستتتتتتتتتتتاعة  19ا  عقا م  الستتتتتتتتتتتاعة   تتتتتتتتتتت  ي قيت الرصتتتتتتتتتتتد في ال   ا  التلفلا ةول ل   

ل ثافة ال ث الدرامي واا تتتتتتتهار  و الف را  الهلالية والترفييية التي ا يخل  بدورها م  أ   تتتتتتتك  م  أ تتتتتتتكا  ااي تتتتتتتا  

 االتحديدالت ار ، في ه ا الت قيت على و   

المضاميق ي       صية ال ث و  انسااما م تيق أما ي قيت الرصد في ال   ا  ااناعية ف د يم ي زيع  على ح  

 5بما م م ع   12صتت احا إلى الستتاعة  07في ه ا ال تت ف م  وستتائ  ااعععا حيث امتد  اسا تتة ااولى م  الستتاعة 

 19اعد الجهر إلى حدود الستتتتتتتتاعة  14في ال تتتتتتتت ال، أما اسا تتتتتتتتة الثا ية ف د ا  ل ت م  الستتتتتتتتاعة م  الرصتتتتتتتتد ستتتتتتتتاعا  

ساعا  ب فة  10، ل نتهي إلى رصد ال   ا  ااناعية لمدة  فس فترة الرصد في اسا ة ال  احية يعاد  وه  مامساء 

 ي مية

 الرصد نتائجأبرز  (3

الضتت اب  الم هاية في ه ا الت ر ر بما ورد في ف تت   ال رار  اري اطم   ا  عقا

والمتعلق بتتتتال  اعتتتتد الستتتتتتتتتتتتتتل  يتتتة  2018فيفر   15المؤرخ في  2018لستتتتتتتتتتتتتت تتتتة  1عتتتتدد 

يتن   ضتتتتتتم  في ااي تتتتتتا  الستتتتتتم ي وال  تتتتتتر ، فيق يحليل ا ل تائع الرصتتتتتتد  للإ تتتتتتهار

 : عدة  تائع، م  بينيا أفرز  عملية الرصد إن االسيار فس 

د ع  االبالضتتتتتتتت اب  وال  اعد ا اددة في ال رار المتعلق ب الستتتتتتتتمعية وال  تتتتتتتتر ة الت اع وستتتتتتتتائ  ااععع در ةي اي   -

 بيق ال   ا  التلفلا ة وااناعية فيما بينياا  للإ هار السل  ية

 التلفزة الوطنية:

 بالأحكامالاكثر التزاما  

والقواعد المنظمة 

 للاتصال التجاري 
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الم جم لعي ا  الت ار   ال  اعد الم   ص علييا في ال رارااحكاع و   بكالعم مية  "ااولى ال  اة ال ط ية"الت اع  -

وقد يم ي اوز ه ه ، دقي ة 15بتتتتتتتتتتتتتتتتت وهي ،اا تتتهار ةاحتراع المدة اللام ية الفاصتتتلة بيق الف اصتتت  ضتتترورة رغم  رقها لم دأ 

 اطيلة فترة الرصد المدة في رعا م اس ا  ف  

أياع (  5بك  ال  اعد  ع  كام  فترة الرصتتتتتتتتتتتتتد ) "نستتتتتتتتتتتتتمة"و "اسا ار الت نستتتتتتتتتتتتتدي" ال  اييق اسخاصتتتتتتتتتتتتتتيق عدع الت اع   -

المسم ل  يا  ع   هر رمضاق وهي  للإ هارإضافة إلى عساي   روقا  م  ق ي  اا هار الم    وي اوز المدة اللام ية 

  ام  اسخروقا  ست ى أق  نسقيالمق اة التاسعة عساي  ، م اب  دقي ة في الساعة 12

م   % 83 بتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتت "نستتتتتتتتتمة"و "التاستتتتتتتتتعة"و "اسا ار الت نستتتتتتتتتدي"ك  م  ق اة  استتتتتتتتتتأرر  -

 27س و09 مدي  وال الغم م   ااي تتا  الت ار  ال   يم رصتتده في ال   ا  التلفلا ة 

 اا39در و

اسخاصتتتتتتتتتتتتتتتيق  ق  اييالو  ااولىضتتتتتتتتتتتتتتعف وييرة ااي تتتتتتتتتتتتتتا  الت ار  في ال  اة ال ط ية  -

حام الف  ة ال  يرة في ااستئثار  م  م م   ااي ا  الت ار ، وه  ما يع س %17بما يعاد   "+قرطا  "و "ح  ع "

 ال   ا  التلفلا ةافي  باه هار

م  م م   ااي تا  الت ار  ال   يم رصتده في ال   ا  ااناعية ال   بلغ  % 52بتتتتتتتتتتتتتتتت  "م زايي "اناعة استتأرر   -

وضتتتتتتتتتت ل عدع  اعد الستتتتتتتتتتل  ية الم  تتتتتتتتتت ص علييا في ال رار على غرار ا ب لاامه، إضتتتتتتتتتتافة إلى عدع الا44در و 45س و 08

عدع احتراع المدة اللام ية الفاصلة بيق  ع ععوة  بداية وةياية اا تتتتتتتتتتتتهار  عي تتتتتتتتتتتتار 

في  تتتتتهر المستتتتتم ل  يا  اا مالية للإ تتتتتهار  اللام ية والمتدة  الف اصتتتتتتتتتتتتتتت  اا تتتتتتتتتتتتتتهتار تة

دقي ة  12وا اددة بتتتتت  رمضاق ا في الساعة

"  هرة اا اع"، و"اناعتتتتتتتة ابتستتتتتتتتتتتتتتتتتتتتامتتتتتتتة اا اع"  عتتتتتتتتتتدع التتتتتتتتتتتتتتتتتتتتت اع اناعتتتتتتتتتتة  -

ق الف اصتتتتتتتتتتتتتتتت  اا تتتتتتتتتتتتتتهتتار تتة، اللام يتتة الفتتاصتتتتتتتتتتتتتتلتتة بي بتتتتدر تتتتة اقتتتت ، ب تتتتاعتتتتدة  المتتتتدة 

 بداية وةياية اا هارا وه ض ل  ارعي

  ع  كام  فترة الرصدا "ااناعة ال ط ية"غياب ياع لأ   ك  م  ا كا  ااي ا  الت ار  في  -

يرا   عدد اسخروقا  المرصتتتتتتتتتتتتت دة في ال   ا  التلفلا ة وااناعية  ع  ةياية ااستتتتتتتتتتتتت    ااو  م   تتتتتتتتتتتتتهر رمضتتتتتتتتتتتتتاق  -

 م ار ة بالأياع ااولى، 

ثلاث قنوات تلفزية  

 نسبةفقط تستأثر بل

مجموع % من 83

 الاشهار 

اذاعتان فقط 

 81.8تستأثران بلنسبة 

 الاشهار مجموع % من
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بوع مجموع الخروقات المرصودة في القنوات التلفزية والاذاعية خلال الاس: 1رسم بياني عدد 

2019الاول من شهر رمضان 
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المدة الزمنية 

الاجمالية 

للاتصال 

التجاري في 

 القناة

 الحجم الزمني الاجمالي للاتصال التجاري في القنوات التلفزية: 1جدول عدد 

 س 22س إلى الساعة  19 فترة الرصد: من

 2019ماي  06 2019ماي  7 2019ماي  8 2019ماي  11 2019ماي  12
 القناة

 التلفزية
خرق المدة 

الزمنية 

المسموح بها 

 دق/س(12)

 الاجماليةالمدة 

للاتصال 

التجاري في 

 اليوم

خرق المدة 

الزمنية 

المسموح بها 

 دق/س(12)

المدة الاجمالية 

للاتصال 

في التجاري 

 اليوم

خرق المدة 

الزمنية 

المسموح بها 

 دق/س(12)

المدة الاجمالية 

للاتصال 

في التجاري 

 اليوم

خرق المدة 

الزمنية 

المسموح بها 

 دق/س(12)

المدة الاجمالية 

للاتصال 

في التجاري 

 اليوم

خرق المدة 

الزمنية 

المسموح بها 

 دق/س(12)

المدة الاجمالية 

للاتصال 

في التجاري 

 اليوم

 توقيت

 الرصد

02:14:51 00:00:00 00:23:26 
00:05:57 

00:39:20 
00:00:00 

00:27:41 
00:00:00 

00:22:13 00:00:00 00:22:11 
 س20-س19

 س21-س20 00:01:00 00:01:09 00:01:03 قناة التاسعة

 س22-س21 00:00:00 00:00:00 00:00:00

00:35:03 00:00:00 00:02:41 00:00:00 00:05:32 00:00:00 00:06:03 00:00:00 00:09:07 00:00:00 00:11:40 
 س20-س19

 س21-س20 قناة الوطنية

 س22-س21

00:41:30 00:00:00 00:08:01 00:00:00 00:09:57 00:00:00 00:07:13 00:00:00 00:08:19 00:00:00 00:08:00 
 س20-س19

 س21-س20 قناة قرطاج +

 س22-س21

00:23:47 00:00:00 00:04:01 00:00:00 00:03:56 00:00:00 00:03:27 00:00:00 00:06:18 00:00:00 00:06:05 
 س20-س19

 س21-س20 قناة حنبعل

 س22-س21

02:57:19 
00:00:09 

00:27:59 
00:00:00 

00:32:51 
00:03:17 

00:35:45 
00:04:10 

00:39:14 
00:05:27 

00:41:30 
 س20-س19

 س21-س20 00:03:42 00:00:39 00:00:00 00:00:00 00:00:00 قناة نسمة

 س22-س21 00:00:00 00:00:00 00:00:00 00:06:15 00:01:35

02:35:09 

00:00:36 

00:27:05 

00:02:39 

00:33:26 

00:01:04 

00:29:31 

00:02:22 

00:34:04 

00:01:31 

00:31:03 

 س20-س19
قناة الحوار 

 التونسي
 س21-س20 00:01:04 00:05:15 00:01:24 00:00:00 00:00:00

 س22-س21 00:00:00 00:00:00 00:00:00 00:00:00 00:00:00
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 الحجم الزمني الاجمالي للاتصال التجاري في القنوات التلفزية (1

 

 توزيع الحجم الزمني الاجمالي للاتصال التجاري في القنوات التلفزية (2

 

 

00:00:00

00:28:48

00:57:36

01:26:24

01:55:12

02:24:00

02:52:48

03:21:36

قناة نسمة قناة الحوار 
التونسي

قناة التاسعة +قناة قرطاج  قناة الوطنية قناة حنبعل

02:57:19

02:35:09

02:14:51

00:41:30
00:35:03

00:23:47

09:27:39 : المجموع الزمني للاتصال التجاري

الحجم الزمني الاجمالي للاتصال التجاري في القنوات التلفزية: 2رسم بياني عدد 

31%

28%

24%

7%

6%
4%

تلفزيةتوزيع الحجم الزمني الاجمالي للاتصال التجاري في القنوات ال: 3رسم بياني عدد 

قناة نسمة

قناة الحوار التونسي

قناة التاسعة

+قناة قرطاج 

قناة الوطنية

قناة حنبعل
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 توزيع عدد الخروقات المسجلة حسب القنوات التلفزية (3

 

 

7

1 2

13

9
7

17

3

10

2

40

16

8 8

4

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

قناة الحوار 
التونسي

قناة الوطنية +قناة قرطاج  قناة حنبعل قناة نسمة قناة التاسعة

توزيع عدد الخرقات المسجلة حسب القنوات التلفزية : 4رسم بياني عدد 

عدم وضوح بداية 
ونهاية الاشهار  

شارة وموسيقى أو 
صوتا 

تجاوز زمن الفاصل 
(دق05)الاشهاري 

عدم احترام المدة 
ين الزمنية الفاصلة ب

الفواصل الاشهارية
(دق15)

تجاوز مدة البث 
الاشهاري المسموح 
بها في الساعة خلال

شهر رمضان 
(س/دق12)

8

12 11

6

8

16

13

9

8 8

0 0 0
1 1

2 2 2 2 2

3

0 0 0 0

5
6

7

1

7

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

وم
لي
 ا
ي

 ف
ت

قا
رو

خ
 ال

دد
ع

06/05/2019 07/05/2019 08/05/2019 11/05/2019 12/05/2019

الحوار التونسي 8 12 11 6 8

نسمة 16 13 9 8 8

حنبعل 0 0 0 1 1

+قرطاج  2 2 2 2 2

الوطنية الاولى 3 0 0 0 0

قناة التاسعة 5 6 7 1 7

نسق تطور عدد الخروقات المرصودة في القنوات التلفزية : 5رسم بياني عدد 
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المدة 
الزمنية 

الاجمالية 
للاتصال 

التجاري في 
 الاذاعة

 الاذاعيةالحجم الزمني الاجمالي للاتصال التجاري في القنوات : 2جدول عدد 

 س 19 إلىس 14 من س / 12 إلى س 07فترة الرصد: من 

 2019ماي  06 2019ماي  7 2019ماي  8 2019ماي  11 2019ماي  12

القناة 

خرررررررق الررررررمرررررردة  الاذاعية

الزمنية المسررموح 

 دق/س(12بها )

الرررمرررردة الرررزمرررنررريررررة 

الاجمالية للاتصرررررررال 

 اليومالتجاري في 

خرررررق الررررمرررردة 

الررررررزمررررررنرررررريررررررة 

المسرررررررموح بها 

 دق/س(12)

الرررمرررردة الرررزمرررنررريررررة 

الاجمالية للاتصرررررررال 

 اليومالتجاري في 

خرررررررق الررررررمرررررردة 

الزمنية المسررموح 

 دق/س(12بها )

المررردة الاجمررراليرررة 

للاتصررال التجاري 

 اليومفي 

الزمنية خرق المدة 

بهررررا  موح  لمسرررررررر ا

 دق/س(12)

مدة الاجماليرة  ال

لررررررررلاتصررررررررررررررال 

الرررترررجرررراري فررري 

 اليوم

خررررررق الرررررمررررردة 

الررررررزمررررررنرررررريررررررة 

المسرررررررموح بهررا 

 دق/س(12)

الرمرررردة الاجرمررررالرريررررة 

للاتصرررررررال التجاري 

 في اليوم

 الاذاعة الوطنية 00:00:00 00:00:00 00:00:00 00:00:00 00:00:00 00:00:00 00:00:00 00:00:00 00:00:00 00:00:00 00:00:00

04:36:54 00:00:00 00:38:28 00:00:00 00:44:06 00:01:37 01:04:16 00:01:27 01:10:52 00:02:09 00:59:12 
اذاعة موزاييك 

 اف ام

02:33:12 00:00:00 00:28:34 00:00:00 00:39:41 00:00:00 00:31:23 00:00:00 00:27:51 00:00:00 00:25:43 
اذاعة جوهرة  

 اف ام

01:10:11 00:00:00 00:12:06 00:00:00 00:10:43 00:00:00 00:19:51 00:00:00 00:11:10 00:00:00 00:16:21 
اذاعة ابتسامة 

 (IFM) اف ام

00:25:27 00:00:00 00:04:09 00:00:00 00:05:50 00:00:00 00:03:43 00:00:00 00:05:43 00:00:00 00:06:02 
إذاعة شمس أف 

 أم

 



 

11 
 

 الاذاعيةالحجم الزمني الاجمالي للاتصال التجاري في القنوات ( 1

 

 الحجم الزمني الاجمالي للاتصال التجاري في القنوات الاذاعيةنسبة ( 2

 

00:00:00

00:28:48

00:57:36

01:26:24

01:55:12

02:24:00

02:52:48

03:21:36

03:50:24

04:19:12

04:48:00

اذاعة موزاييك اف 
ام

اذاعة جوهرة اف 
ام

اذاعة ابتسامة اف 
ام

إذاعة شمس أف أم الاذاعة الوطنية

04:36:54

02:33:12

01:10:11

00:25:27

00:00:00

08:45:44: الحجم الزمني الاجمالي للاتصال التجاري

الحجم الزمني الاجمالي للاتصال التجاري في القنوات الاذاعية : 6رسم بياني عدد 

52,7   

29,1   

13,3   

4,8   

يةالحجم الزمني الاجمالي للاتصال التجاري في القنوات الاذاع: 7رسم بياني عدد 

اذاعة موزاييك اف ام

اذاعة جوهرة اف ام

اذاعة ابتسامة اف ام

إذاعة شمس أف أم



 

12 
 

 توزيع عدد الخروقات حسب القنوات الاذاعية( 3

 

 

18

95
99

4

16

10

18

95

4
0

20

40

60

80

100

120

الاذاعة الوطنية إذاعة شمس أف أم اذاعة ابتسامة اف ام جوهرة اف ام موزاييك اف ام

توزيع عدد الخروقات المسجلة حسب القنوات الاذاعية : 8رسم بياني عدد 

عدم وضووح بدايوة ونهايوة الاشوهار  
شارة وموسيقى أو صوتا 

05)تجاوز زمن الفاصل الاشهاري 
(دق

ة عودم احتورام المودة الزمنيوة الفاصوول
(دق15)بين الفواصل الاشهارية 

تجووووووواوز مووووووودة البوووووووث الاشوووووووهاري 
المسوووموح بهوووا فوووي السووواعة خووولال 

(س/دق12)شهر رمضان 

77

66

47

5
7

26 26
25

13

22

2 4

4
8

10
6 5

2 1 20

10

20

30

40

50

60

70

80

90

وم
لي
 ا
ي

 ف
ت

قا
رو

خ
 ال

دد
ع

06/05/2019 07/05/2019 08/05/2019 11/05/2019 12/05/2019

موزاييك اف ام 77 66 47 5 7

جوهرة اف ام 26 26 25 13 22

اذاعة ابتسامة اف ام 2 4 4 8 10

إذاعة شمس أف أم 6 5 2 1 2

نسق تطور عدد الخروقات المرصودة في القنوات الاذاعية: 9رسم بياني عدد 


